АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022                                                                                                         №  5020
Об утверждении Порядка предоставления субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска
В соответствии со статьями 78.2, 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2022 № 87 «О предоставлении государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства за счет привлеченных средств Фонда национального благосостояния займов юридическим лицам, в том числе путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном размещении, в целях реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, и о внесении изменения в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Бердска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации (по вопросам экономического развития) Шурову Ж.С.

И.о.Главы города Бердска                                                                          В.Н. Захаров

	ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации города Бердска

от _24.11.2022_ № 5020

ПОРЯДОК
предоставления субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Порядок предоставления из бюджета города Бердска субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска (далее - Порядок) устанавливает правила предоставления субсидии на реализацию проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры города Бердска, согласно плану мероприятий, утвержденному Правительством Новосибирской области (далее – План мероприятий).
2. Субсидия предоставляется в целях финансирования расходных обязательств города Бердска в отношении юридических лиц на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в рамках заключенных соглашений о реализации проектов (далее – Проекты), в отношении которых Президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации принято решение об одобрении и на реализацию которых государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) будет предоставлен заем.
3. Субсидия предоставляется юридическому лицу на реализацию Проектов с условием использования полученных средств на:
1) оплату разработки проектно-сметной документации и ее экспертизу;
2) оплату технологического и ценового аудита, предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2022 № 87 «О предоставлении государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства за счет привлеченных средств Фонда национального благосостояния займов юридическим лицам, в том числе путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном размещении, в целях реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, и о внесении изменения в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» (далее - постановлением № 87);
3) оплату расходов юридического лица на закупку оборудования и материалов в целях реализации Проектов;

4) оплату строительно-монтажных работ, предусмотренных Проектами;
5) оплату процентов за пользование займом в рамках договора займа;

6) возврат основной суммы займа в рамках договора займа.

4. Главным распорядителем средств бюджета города Бердска по предоставлению субсидий является администрация города Бердска (далее - администрация города Бердска).

Субсидии предоставляются администрацией города Бердска на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

5. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансферов, заключенное между министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области и администрацией города Бердска.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

1. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные при предоставлении.

2. Для предоставления субсидии в текущем году юридическое лицо направляет заявку о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее - Заявка) в администрацию города Бердска за 40 календарных дней до месяца, в котором возникает потребность в финансировании с учетом договора займа.
3. Средства субсидии при первом транше могут предоставляться в размере суммы не более чем предусмотрено Планом мероприятий.

4. В целях реализации Проекта к Заявке прилагаются:

На первый транш:

· обоснование стоимости планируемого Проекта;
· договор займа;

· соглашение о реализации Проекта между Фондом, субъектом Российской Федерации Новосибирской области, администрацией города Бердска, юридическим лицом;

· решение Президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации об одобрении Проекта, на реализацию которого Фондом будет предоставлен заем.
На последующие транши:
· копии контрактов, заключенных юридическим лицом (гражданско–правовых договоров, муниципальных контрактов, соглашений) на реализацию Проекта по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры на территории города Бердска;

· заключения о соответствии выполненных мероприятий требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проектно-сметной документации в рамках строительного контроля;

· сведения о выполненных работах на момент подачи заявки (приложение №2);
· реестры документов с приложением подтверждающих документов (справок о стоимости выполненных работ и затрат, актов выполненных работ, универсальных передаточных документов, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур) (приложение № 3).

Копии документов, представляемых в составе приложений к Заявке, заверяются в установленном порядке.
5. В целях выполнения обязательств юридического лица по уплате процентов и погашения основного долга по соответствующему траншу в рамках договора займа с Фондом предоставляются:

· копия выданного юридическому лицу Фондом графика уплаты процентов и погашения основной суммы долга по соответствующему траншу;

· реестр платежных поручений по перечислению юридическим лицом предыдущих оплат по указанному графику в Фонд (приложение № 3).
6. Заявка на получение субсидии и приложенные к ней документы принимаются только в полном объеме и возврату не подлежат.

7. Ответственность за достоверность представленных данных возлагается на юридическое лицо.

8. Управление экономического развития администрации города Бердска (далее - управление экономического развития) в течение семи рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктами 4, 5 раздела II настоящего Порядка, осуществляет проверку представленных документов и расчетов, готовит заключение о возможности предоставления субсидии юридическому лицу на основании представленных документов.
9. При принятии решения о выделении субсидии управление экономического развития в течение трех рабочих дней готовит проект постановления администрации города Бердска о предоставлении субсидии и обеспечивает его согласование в установленном порядке.
10. Перечисление субсидии осуществляется администрацией города Бердска не позднее десяти рабочих дней после принятия постановления администрации города Бердска о предоставлении субсидии на основании заключенного соглашения между администрацией города Бердска и юридическим лицом в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств на расчетный (лицевой) счет получателя субсидии, указанный в соглашении.
11. Соглашение должно содержать следующие положения:

1) целевое назначение, условия и срок предоставления субсидии;
2) размер субсидии;

3) критерии оценки эффективности использования субсидии в соответствии с обязательствами, принятыми получателями по использованию субсидии (значения показателей результата использования субсидии);

4) условия предоставления и расходования субсидии получателям;
5) порядок и основания возврата субсидии в местный бюджет города Бердска;

6) форму, сроки, перечень прилагаемых документов и порядок представления заявки на финансирование;

7) порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
8) осуществление контроля за целевым использованием получателем иных межбюджетных трансфертов;

9) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

10) положение о необходимости включения в соглашение, заключаемое между администрацией города Бердска и юридическим лицом, условия об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед соответствующим публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидий, бюджетных инвестиций (за исключением случаев, установленных соответственно Правительством Российской Федерации, Правительством Новосибирской области);
11) централизация закупок товаров, работ, услуг, включенных в перечень товаров, работ, услуг согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 № 597-п «О наделении полномочиями государственного казенного учреждения Новосибирской области «Управление контрактной системы», с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей 1 млн. рублей, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет субсидий.
12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) представление не в полном объеме документов к заявке на предоставление субсидии, указанных в Соглашении, и (или) несоответствие заявки на предоставление субсидии требованиям, указанным в Соглашении;

2) недостоверность представленной получателем информации.

13. В случае выявления администрацией города Бердска оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в пункте 12 настоящего раздела, администрация города Бердска в течение десяти рабочих дней со дня выявления таких оснований направляет получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
14. Юридическое лицо в течение месяца со дня заключения Соглашения на первый транш обязано предоставить в управление экономического развития:

· положительное заключение по результатам технологического и ценового аудита в отношении каждого объекта инфраструктуры включенного в Проект;
· положительное заключение государственной экспертизы проектной документации, в том числе о достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, модернизации;

· инвестиционную программу с учетом параметров реализации Проекта.
III. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. Результатом предоставления субсидии является:
1) обеспечение ввода в эксплуатацию объектов построенных, реконструируемых, модернизируемых в рамках реализации проектов в срок, прописанный в Соглашении;
2) обеспечение соблюдения графика уплаты процентов и погашения основной суммы долга по выполненным Фондом траншам в соответствии с договором займа.
Значение показателя результата, указанного в настоящем пункте, должно быть установлено в Соглашении.
IV. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. Критерием оценки эффективности предоставления субсидии является достижение показателей результатов предоставления субсидии, установленных в пункте 1 раздела III настоящего Порядка.
2. Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется администрацией города Бердска по итогам отчетного финансового года – не позднее 20 февраля текущего финансового года.

3. Оценка эффективности предоставления субсидии  осуществляется на основании данных отчетности о расходовании субсидии.

4. Отчеты о расходовании субсидии представляются юридическим лицом в управление экономического развития администрации города Бердска по формам установленными приложениями №2 и №3 к настоящему Порядку ежеквартально в период реализации проекта и по итогам отчетного финансового года в срок до 20 января текущего финансового года.
5. В случае выявления по результатам оценки эффективности предоставления субсидии факта не достижения по состоянию на отчетную дату значения хотя бы одного из показателей результатов предоставления администрация города Бердска организует с юридическим лицом взаимодействие в целях достижения значения соответствующего показателя.
V. КОНТРОЛЬ ЗА ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СУБСИДИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА БЕРДСКА, ПОРЯДОК ВОЗВРАТА В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ ОСТАТКОВ СУБСИДИИ, НЕ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ В ОТЧЕТНОМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

1. Администрация города Бердска осуществляет проверку соблюдения юридическим лицом порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Для проведения проверки юридическое лицо обязано представить проверяющим данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с предоставлением и расходованием субсидии.
По требованию администрации города Бердска получатель субсидии обязан обеспечить полный и беспрепятственный доступ администрации города Бердска на место производства работ в рамках реализации Проекта, а также к документам, связанным с исполнением юридическим лицом обязательств по реализации Проекта.

3. По результатам использования субсидии юридическое лицо в установленные соглашением сроки (но не реже одного раза в квартал) представляет в управление экономического развития отчет об использовании средств бюджета города Бердска с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленной субсидии.
4. При выявлении факта нецелевого использования, невыполнения или нарушения условий предоставления субсидии, установленных соглашением, администрация города Бердска, управление финансов и налоговой политики в течение пяти рабочих дней со дня установления такого факта направляет требование юридическому лицу о возврате субсидии в бюджет города Бердска.

5. В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный срок взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации

6. В случае образования не использованного в отчетном финансовом году остатка субсидии на финансовое обеспечение затрат и отсутствия решения администрации города Бердска о наличии потребности у юридического лица в указанных средствах в случаях, предусмотренных соглашением, сумма неиспользованного остатка подлежит возврату в бюджет города Бердска не позднее 25 декабря текущего года.
Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидии на реализацию мероприятий  по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска

Главе города Бердска

__________________________________________

от _______________________________________

__________________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя юр.лица,
наименование организации)

ЗАЯВКА

о предоставлении субсидии
прошу предоставить субсидию в размере __________________ руб., в соответствии с прилагаемыми к заявке о предоставлении субсидии копиями подтверждающих документов

	Наименование мероприятия/ муниципальное образование/ юридического лица

	Реквизиты соглашения между министерством ЖКХиЭ НСО и администрацией муниципального образования Новосибирской области
	Реквизиты соглашения между администрацией города Бердска

и юридическим лицом
	Реквизиты муниципального контракта, договора
	Цена муниципального контракта, договора, рублей
	Объем выполненных работ по контракту, договору, рублей*
	Объем произведенного финансирования за счет средств областного бюджета, рублей
	Объем задолженности по контракту за счет средств областного бюджета, рублей
	Заявка на _________

(месяц)

202_ года, рублей

	всего
	за счет средств областного бюджета
	всего
	за счет средств областного бюджета

	Итого:

* Объем и надлежащее качество выполненных работ заявленных в заявке на сумму  ___________  рублей, подтверждаю (прописывается во всех заявках за исключением первой).
Наименование юр. Лица

Должность

_________________ / ___________________ /

(подпись)                            (фамилия, инициалы)

________________

Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска

Сведения о выполненных работах

«____» ____________202__года

	№ п/п
	Реквизиты договора, контракта
	Стоимость работ, руб.
	реквизиты

	Дата, №
	Предмет
	Выполненных работ
	Оплаченных работ
	Платежного поручения
	Актов КС-2, КС-3

	ИТОГО

Наименование юр. лица

Должность

_________________ / ___________________ /

(подпись)                            (фамилия, инициалы)

Приложение № 3 к Порядку предоставления субсидии на реализацию мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Бердска
Реестр

подтверждающих документов

(платежных поручений и документов, подтверждающих закупку оборудования или выполнения работ, указать вид документа: справок о стоимости выполненных работ и затрат, актов выполненных работ, универсальных передаточных документов, товарно-транспортных накладных, товарных накладных, счетов-фактур, платежных поручений)
«___» __________ 202__года

	№ п/п
	Наименование расходования средств
	Вид документа
	Дата
	Номер
	Сумма, руб.

Наименование юр. лица

Должность

_________________ / ___________________ /

(подпись)                            (фамилия, инициалы)